plicatione y et habita super prcemissis deliberalione plenaria
y

prcedic-

tum instrumentum origínale franquesiarum major. séptimo idus aa-

gusti , anuo Domini millesimo y ducentésimo quadragesimo octavo y

ut. sequiturfecimus translatari.

In Ghristi nomine. Manifestum sit ómnibus tam prcesentibus quam
futuris y quod Nos Jacobus Dei grada rex Aragonum et regni majo-
ricens.y comes Barchinonce y et dominas Montis-Pessulani y cum prce~

sentí publica scriptura perpetuo valitura y
per nos el omnes heredes et

succesores nostros y damas , concedimus et laudamus vobis dilectis et

fidelibus nostris universis et singulis populatoribus regni et civilatis ma-
joricens. habilantibus prcedictam civitatcm et totam insulam y ut ibi po-

puletis et habitetis y et damas vobis casas et casales , hortos et horta-

les , et terminum civitatis
y
prata y pascua > aquas dulces y maria , et

littus maris y venationes
,
pasmaría plana et montana y lierbas y ligua

ad domos et naves y et ligua aba construenda > et ad omnes alios ves-

tros usus.

Et possitis piscari in mari libere y stagnis tantum relentis nobis;

possesiones autem omnes quas in civitate vel in regno habebids vel pos

-

sidebitis habeatis francas et liberas y sicut eas habebids per cartas

nostrce donationis , et possids de eis facere cum prole et sine prole,
omnes vestras voluntates y cuicumque voluerids y excepds militibus et

sancds.

Damus iterum vobis
y
quod in civitate et regno Majoricarum y et per

totam aliani terrarn dominadoras nostrce y et regni Aragonum y tam
iis terris

,
quas liodie habemus y vel in antea poterimus adipisci per

terrarn et mare y sitis franchi et liberi y cum ómnibus rebus et merca-

tis nostris ab omni lesda
y
pedatico

,
portatico y mensurático y et pensó,

et ribatico , et ab omni quesdaiolta, forcia, demanda, prcesdto , hoste,

et cavaltata , et earum redempdone poslquam ínsula fuerit adquisita.

Non donelis carnaticum de vestro bestiario ullo tempore
,
passati-

cum, herbaticum , ñeque quaventenum .

43
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Naufragium ahcjuod non erit uncjuam in partibus insulce supra

dictas.

Si quis traxerit cultellum vel ensera versus alium , minando vel iras-

cendo , donet nostroe curice sexaginta solidos , vel manum perdat.
Si qu s captus fuerit in latrocinio aliquas res Jurando , teneat Ule cu-

jus res fuerit latronem illum tand'u , doñee suas res recuperet , et pos-
tea reddat illum curice ad justitiam facienclam.

Nullus de adulterio puniatur in rebus vel in persona, nisi mulier vel

vir proponat qucerclam de violentia , velfortia sibifacta.
Omnia malefacta

,
queefuermt Ínter habitatores civitatis possint pro-

bi homines pacificare et definiré , antec/uam sit clamor velfirmamen-
tum ad curiam factum.
De injuriis et malefactis de quibus curice fuerit factus clamor, for-

mabitis clirectum in posse nostree curice , et reus dabit quintum pro ca-
lonia si sit convictus , sed primo debet satisfacere conqucerenti.

Pro quinto curice lectum , arca non pignorabitur, ñeque vestes , ñe-
que arma, personce suce.

Si queerimonia facta fuerit de possesione vel re immobili, non da

-

Litis caloniam , ñeque quintum.

Habitatores civitatis placitabunt de tertio in tertium diem. Extra

-

neus de die in diem si conveniatur. Sed si conveniat , utetur jure vicini.

In causis injuriarum damnis vulneribus illatis
,
procedatur secun

-

dum usaticum Barchmonce.

Si debitor vel fi.dejussor aliquis sit effectus , et terminus sit transac-

tus , et inventus fuerit in civitate vel in regno Majoricarum , non possit

fori privilegium allegare , sed ibi teñeatur respondere.

Pro ahquo crimine vel delicio , vel demanda , non faciatis vobiscum

vel cum bajulo aut curia civitatis batallam per ferrum candidum, per

hominem , ncc per aquam vel aliam ullam causam.
Curia , bajulus , sagio vel eorum locumtcnentes non intrabunt domos

vestras pro alic/uo crimine , vel causa suspectionis
,
per se solos , sed

intrabunt cum duobus vel quatuor probis hominibus civitatis. Hoc ídem

servabitur in navibus , et lignis
,
furiiis , et molendinis.

Sacramentum calumnicefacictis in causis vestris , sed niliil inde da-

bitis , vel ponetis pro jurejurando faciendo.

Non clabitis curice , bajulo , vel sagionibus aliquid pro justitia ves-

tra fadeuda , vel exequenda. Sed si sagio ierit extra civitatem det ei

conquerens sex denanos pro leura.

Revendílor vini
, farinco , vel remm comestibilium , si inventus fue-

rit cum falsa mensura
,
perdat totam penifus rcm venalem , et habeat

inde tertiam partem curia , et ditas partes murus civitatis.

Flcqueria si vendiderit panem de mimis pensó , vel ponatur in cos-

tello, vel donet quinqué solidos , de quibus habeat duas partes curia,

et tertiam partem murus.

Nullus teñeatur facere preconizare vinum , oleum , aut res venales,
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nec teneatur habere pensum domini: tamen ex quo positce fuerint res

venales y non possit quis plus vendere pretio posito } sed totam vendat

rem venalcm , nec faciat in ea mesclam ullam

.

Vicarius , bajulus, vel sagio non possit cognoscere defalsitate pen

-

si vel mensurarum nisi in loco publico , et coram probis hominibus ci-

vitans.

Non dabitur colonia nisi placitumJirmatum fuerit ab utraque parte.

Omnes qucestiones
,
quce ínter hábilatores fuerint civitalis , agitentur

in locis publias , ubi vicarius fuerith cum probis hominibus civiíatis
, et

non venietis ad domum enrice , vel bajuli pro plácito determinando

.

Debitor , vel Jídsjussor possit daré pignus suo creditori ad decem
dies , cum mamdevatore idoneo , et tenebit pignus per decem dies

,
post

quos vendet pignus ; sed currere ilhid faciet per tres dies , et siplus de

suo debito inde habuerit, restituet debitar! , si minus debitor , velJide-

jussor restituet creditori.

Nullus fidejussor teneahir respondere , dum principalis persona

prcesens fuerit , et idónea ad satisfacienclum.

Si quis dixerit alicui cugus
,
vel renegát, et statim ibi aliquod dam~

num acceperit , non teneatur respondere alicui domino , vel ejus lo

-

cumtenenti.

Si quis pro aliquo crimine a curia vel bajulo captus fuerit , non ab~

solvatur nisi dederitfirmantiam de directo.

Si miles noluerit facere justitice complementum , nec d curia possit

distringi , liceat adversario suo pignora capere propria auctoritate sua,

prceter equum
,
quem ipse equitat. Et si forte alia pignora non ha-

beat y liceat adversario militis equum capere , nisi super eum equitet,

vel propria manu eum teneat.

Judicia omnia causarum et criminum judicabit curia cum probis ho-

minibus civitatis.

Si quis de aliquo crimine fuerit condemnatus , unde peenam susti-

neat corporalem , non amittat bona sua , nec partem bonorum suorum,

sed possit de eis testari , dimitiere hceredibus , et cui velit.

Quislibet possit facere se prceconem, et possitis res vestras cuilibet

facere prceconizari.

Liceat cuilibet laico , tamen idoneo , sed nemini ordinato y tabelio-

natus officium cxercere
,
prcestito sacramento in posse curice et probo

-

rum liominum
,
quod sit in suo oficio pro utraque parte legalis

y pa-
riter etfidelis.

De omni clamo sive neget y sive dubitet reus , sive confiteatur y
pri-

muni á curia consilio proborum hominum sententia feralur
,
quce talis

est. Per totam islam diem pausate cum vestro adversario y vel fírmate
directum , vel sero ascendatis ad Almudaynam y si non ad Almuday-
nam ascenderá , habeatur pro firmamento directi y et exhibebit inde

directum.

Nos y velaliquis succesor , vel lucres noster , curia y bajulus , vel ali-
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quis tenens nostrum locum non faciat ullam forciam , vel districtum

in personis , vel rebus vestris , dum parad fueritis daréJirmantiam de
directo , nisi sit enorme crimen.

Volumus quod curia et bajulus civitads
,
jurent hcec omnia sicut su-

perius scripta sunt , et vobis teneant , et observent.

Promittimus edam vobis quod non dabimus , nec excambiabimus vos
alicui personas , militibus , ñeque sanctis , in tolo vel in parte ; sed sem-
per tenebimus vos ad coronam regni aragonum , et amabimus , et de

-

fensabimus vos in cunctis loas , sicut nostrosJideles probos homines et

legales. Datt. apud Majoricas Kal. mardi, anno Domini CC.XXX.
Sig \ num Jacobi Dei grada regis Aragonum , regni Majoricarum,

comáis Barchinónos , et domini Monds-Pessulani.
Hujus reí testes sunt domnus Nunuo Sancdi, domnus Pelrus Come

-

lii alférez domini Regis , Berengarius episcopus Barchinonce , Pondus
Hugonis comes Empuriarum , Eximinus de Urrea, Gulielmus episco-

pus Gerundce , Ferrarius de Sant-Mardno tenens locum, Ferrarius

prcepositus Tarracones , Guillermus de Montecateno vicecomes Biarnen.

Ferrandus Petri de Pina , Pondus archidiaconus Barchin., Gulielmus

de Montecateno filius Raymundi de Montecateno , Petrus de Alcalano,

Petrus de Cintillis sachrista Barchin., Raymundus Berengarius de Ager,
Asalitus de Eudal, Gulielmus de Montegrino sachrista Gerund., Ber-

nardas de Santa-Eugenia , Petrus de Pomar
,
frater Bernardus de

Campanis tenens locum magistri Templi, Gilabertus de Crudillis , Ro

-

dericus Eximinus de Luecia
,
frater Fulcus de Fulcalcherio magister

Hospitalis , Jacobus de Cervaria , Petrus Massa.

Sig num Gulielmi Scribce
,

qui mandato Regis pro Gulielmo Ra-
bassia , et Gulielmo Salumeses. Nott. hoc scribi fecit, loco , die et anno

prosfixis.

Sig num Arnaldi de Fonle bajuli Majoricarum prcedicti, qui huic

translato a suo orig. instrumento franquesiarum Majoricar
.
Jideliter

translato , et per notarios infrascriptos in nostri prcesentia comproba

-

to , auctoritatem nostram et decretum concedimus et prcestamus , et

volumus quod tantam vim liabeat quantam et suum orig.

Sig ^ num Felicis nott. testis.

Sig *f hum Raymundi de Aragone nott. publici civitads Majoricarum.

Sig \ num Arnaldi Pontii nott. publici Majoricarum testis.

Sig f num Bernardi de Artes nott. publici Majoricarum
,
qui man-

dato dicti bajuli hcec scribi fecit die et anno prcefixis. Cum supraposito

in Un. 18.
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TÍTULO SEGUNDO»

—

e^poc^butteubo ejeitetaí De loc¿ fte^tocá De la> u^lcc'

Así como el invictísimo rey D. Jaime en la conquista